این چنین قیمتی بسیار زیاد و از قدرت خرید اکثریت جامعه خارج بود. بنابراین دو عامل اصلی برای تقاضای نشریات علمی، یعنی سواد و رابطه قدرت خرید با قیمت نشریه، در آن سال‌ها در ایران به هیچ وجه برای پیشرفت مجلات علمی مناسب نبود. تحول واقعی در انتشار نشریات علمی در ایران از سال‌های ۱۳۴۴/۱۹۶۵ م. به بعد انجام گرفت. زیرا تعداد محصلان ۲/۶ برابر، تعداد پزشکان ۴/۷ برابر، و میزان واردات ماشین آلات ۲/۹ برابر ده سال قبل افزایش یافته بود. درحالی‌که در آن دوران تعداد نشریات علمی فقط ۶ نسخه و ده سال قبل از آن نیز تعداد نشریات علمی پنج نسخه بود. در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ م. به‌علت

وقوع انقلاب اسلامی در ایران انتشار بسیاری از نشریات علمی متوقف، پس از چند سال انتشار آنها با بافتی متفاوت نسبت به گذشته آغاز شد (۵).

سال ۱۹۸۶/۱۳۶۷ م. به علت شرایط خاص ناشی از بروز جنگ بین ایران و عراق، مطبوعات ایران دچار بحران کاغذ شدند و این امر موجب کاهش شمارگان و در مواردی نیز سبب عدم انتشار چند شماره از برخی نشریات شد. در این حال نشریات غیرعلمی به طور متوسط هر ۲۸ روز یک بار و نشریات علمی هر ۵۳ روز یک بار منتشر می شدند. آمارهای موجود نشان می دهند که بعد از انقلاب اسلامی عصر تازه‌ای از توجه به نشریات علمی در ایران آغاز شده است و نشریات اگر از آفت‌ها و موانعی که در پیش روست در امان بمانند، می توانند نقش مهمی در پیشرفت جامعه ایفا کنند. شمارگان متوسط نشریات علمی در ایران در سال ۱۹۸۶/۱۳۶۵ م. حدود ۱۴,۰۵۰ نسخه بوده است. در حالی که در همان زمان میانگین شمارگان مجلات غیر علمی ۴۳,۳۹۰ (نزدیک به سه برابر نشریات علمی) بود. در سال ۱۹۵۶/۱۳۳۵ م. تنها ۱۵/۴ درصد جمعیت ۶ سال به بالای کشور با سواد بودند، این نسبت در ۱۹۶۶/۱۳۴۵ م. به ۴۷/۵ درصد و در ۱۹۸۶/۱۳۶۷ م. به ۶۱/۹ درصد افزایش پیدا کرد. هم اکنون این میزان به بالای ۸۰ درصد رسیده است. بدیهی است هر چه نسبت با سوادان کشور افزایش پیدا کند، بازار بالقوه مصرف مطبوعات وسیع تر خواهد شد و از سوی دیگر، توسعه دانشگاه‌ها و افزایش

تعداد فارغ التحصیلان آنها در افزایش تقاضا برای مصرف نشریات علمی تأثیر بسزایی خواهد داشت (۵).